
   Приложение к приказу 

директора ГБУ «СРЦН «Солнышко» 

Ленинского района г. Н. Новгорода» 

от 02.04.2025   № 8 - ШЗР 

 

Учебно-тематический план Школы замещающих родителей 

 Группа № 83, срок обучения с 02.04.2025 года по 23.06.2025 года 

понедельник, среда, 17.30  

 Тренер: Храпцова Светлана Юрьевна 

244-17-49, 250-05-38 

 

Объем программы: 80 академических часов, из них 24 академических часа 

лекционных занятий, 50 академических часов тренинга, 6 часов индивидуального 

консультирования 

  

№  

заня 

тия 

Тема занятий 

 Лекции 

(кол-во 

часов) 

Семинары

-тренинги 

(кол-во 

часов) 

 

Дата 

1 Введение в курс подготовки кандидатов в 

замещающие родители 

 4 02.04 

2 Мотивация замещающего родителя. 

Привязанность 

 

1 

1 

2 

07.04 

3 Привязанность 

 

 4 09.04 

4 Возрастные особенности 

 

2 2 14.04 

5 Возрастные особенности 

 

1 3 16.04 

6 Медицина и ВИЧ 

Дети с ОВЗ 

1 

1 

1 

1 

22.04 

7 Психосексуальное развитие 

Потребности приемного ребенка 

1 

1 

1 

1 

23.04 

8 Семейная система 

 

1 3 28.04 

9 Тайна усыновления 

Отношения с кровной семьей 

1 

1 

1 

1 

12.05 

10 Травма и ее влияние 1 3 14.05 

11 Горе и потеря 1 3 19.05 

12 Основы законодательства РФ об 

устройстве детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семьи граждан. 

Взаимодействие приемных родителей, 

опекунов или усыновителей с органами 

опеки и попечительства и иными 

организациями, предоставляющими 

услуги детям и семьям 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

21.05 

13 Жестокое обращение 1 3 26.05 

14 Детская социопатия и другие психические 

расстройства 

1 3 28.05 



15 Контакт\первая встреча. Подбор ребенка 

и семьи. Противопоказания. 

1 3 02.06 

16 Адаптация 

 

1 3 04.06 

17 Трудное поведение 

 

1 1 09.06 

18 Подготовка семьи к приему ребенка и 

адаптация ребенка 

1 1 11.06 

19 Особенности отношений между братьями 

и сестрами. 

Принятие решения 

1 

 

1 

1 

 

1 

16.06 

20 Дитя двух семей 1 1 18.06 

21 Подведение итогов освоения курса 

подготовки кандидатов в замещающие 

родители 

 1 23.06 

 

Индивидуальное консультирование 

слушателей Школы замещающих родителей 

(даты проведения по согласованию) 

 

Тема   Количество часов 

Диагностическое интервью с потенциальным родителем 1 

Семейная система 2 

Подготовка семьи к приему ребенка и адаптация ребенка 1 

Принятие решения 1 

Аттестация кандидатов 1 

 

 


