Приложение к приказу директора ГБУ «СРЦН «Солнышко» Ленинского района г. Н. Новгорода» от 02.04.2025 № 8 - ШЗР

Учебно-тематический план Школы замещающих родителей

Группа № 83, срок обучения с 02.04.2025 года по 23.06.2025 года понедельник, среда, 17.30 Тренер: Храпцова Светлана Юрьевна 244-17-49, 250-05-38

Объем программы: 80 академических часов, из них 24 академических часа лекционных занятий, 50 академических часов тренинга, 6 часов индивидуального консультирования

№ заня тия	Тема занятий	Лекции (кол-во часов)	Семинары -тренинги (кол-во часов)	Дата
1	Введение в курс подготовки кандидатов в замещающие родители		4	02.04
2	Мотивация замещающего родителя. Привязанность	1	1 2	07.04
3	Привязанность		4	09.04
4	Возрастные особенности	2	2	14.04
5	Возрастные особенности	1	3	16.04
6	Медицина и ВИЧ Дети с ОВЗ	1	1	22.04
7	Психосексуальное развитие Потребности приемного ребенка	1	1	23.04
8	Семейная система	1	3	28.04
9	Тайна усыновления Отношения с кровной семьей	1 1	1 1	12.05
10	Травма и ее влияние	1	3	14.05
11	Горе и потеря	1	3	19.05
12	Основы законодательства РФ об устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан. Взаимодействие приемных родителей, опекунов или усыновителей с органами опеки и попечительства и иными организациями, предоставляющими услуги детям и семьям	2	1	21.05
13	Жестокое обращение	1	3	26.05
14	Детская социопатия и другие психические расстройства	1	3	28.05

15	Контакт\первая встреча. Подбор ребенка	1	3	02.06
	и семьи. Противопоказания.			
16	Адаптация	1	3	04.06
17	Трудное поведение	1	1	09.06
18	Подготовка семьи к приему ребенка и адаптация ребенка	1	1	11.06
19	Особенности отношений между братьями и сестрами.	1	1	16.06
	Принятие решения	1	1	
20	Дитя двух семей	1	1	18.06
21	Подведение итогов освоения курса		1	23.06
	подготовки кандидатов в замещающие			
	родители			

Индивидуальное консультирование слушателей Школы замещающих родителей (даты проведения по согласованию)

Тема	Количество часов
Диагностическое интервью с потенциальным родителем	1
Семейная система	2
Подготовка семьи к приему ребенка и адаптация ребенка	1
Принятие решения	1
Аттестация кандидатов	1